-1-

山东省粮食和物资储备局文件
鲁粮发〔2019〕14 号

关于印发全省政策性粮食库存大清查

督导工作方案的通知

各市政策性粮食库存大清查协调小组办公室：

为贯彻落实国家发展改革委等 7 部门《关于印发全国政策

性粮食库存数量和质量大清查实施方案的通知》（发改粮食

〔2019〕247 号）和《山东省人民政府办公厅关于开展全省政策

性粮食库存数量和质量大清查的通知》（鲁政办发〔2019〕4

号）精神，全面做好我省政策性粮食库存大清查工作，特制定

《全省政策性粮食库存大清查督导工作方案》。经商省协调小

-2-

组成员单位同意，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

山东省政策性粮食库存大清查协调小组办公室

（山东省粮食和物资储备局代章）

2019 年 3 月 15 日

（主动公开）

-3-

全省政策性粮食库存大清查督导工作方案

按照国家发展改革委等 7 部门《关于印发全国政策性粮食

库存数量和质量大清查实施方案的通知》（发改粮食〔2019〕

247 号）和《山东省人民政府办公厅关于开展全省政策性粮食库

存数量和质量大清查的通知》（鲁政办发〔2019〕4 号）要求，

为做好我省大清查督导工作，制定本方案。

一、总体安排

督导工作主要安排在企业自查阶段。省大清查工作协调小

组抽调人员成立联合督导组，每市督导 4 个承储库点（涵盖中

央、省、市、县事权粮食），其余纳入清查范围的企业由市级

大清查工作协调小组按照在地原则和全覆盖要求进行督导，防

止层层督导、重复督导。

二、督导内容

（一）大清查组织情况

1．组织领导情况。是否按照上级文件要求成立大清查协调

小组，加强领导，明确分工，落实责任；是否对大清查工作进

行专题研究部署；是否制定督导方案，成立督导组，落实督导

工作责任和分工；是否落实人员、经费保障。

2．组织实施情况。是否结合实际细化大清查实施方案，并

组织实施；是否开展大清查业务培训，培训范围、人员是否符

合要求。

3．主要工作措施。为确保按时间节点完成各环节工作，采

-4-

取的主要工作措施。

（二）企业自查情况

重点纠正不符合要求的检查行为，着重发现库存管理的薄

弱环节和风险隐患，并就督导情况向企业进行反馈，提出具体

整改意见。

1．准备工作是否到位。主要是人员安排、检查器具配备、

账务和报表资料整理、货位平整等准备工作是否到位。

2．工作程序是否合规。是否按照规定的程序和方法完成企

业自查各环节的具体工作。

3．工作资料是否完整。是否按照大清查检查要求认真填写

各环节检查底稿和汇总表；工作底稿的各环节原始记录是否保

存完整并妥善保管、留底备查；工作表格是否严格按规定执行

签字盖章程序。

4．工作责任是否落实。是否建立企业自查工作机制和责任

追究制度，责任是否明确到人；是否建立问题台账和整改台账，

对自查发现问题是否落实整改措施、明确整改责任人和完成时

间。

（三）质量扦样情况

主要是对统一组织的扦样工作进行督导和指导，查看是否

按照规定进行扦样，扦样单填写是否规范，样品保管是否到位，

样品运送和传递是否规范、及时，音像资料是否留存，扦样任

务是否按时完成等情况。

三、督导方法

1．省大清查联合督导组采取听取汇报、实地查看工作现场、

-5-

查阅资料、与有关人员谈话、询问发现问题整改情况等方式，

对市、县（市、区）两级大清查协调小组、企业和扦样工作组

的工作开展情况进行同步督导。督导期间，需填写《大清查工

作组织开展情况督导表》、《企业自查情况督导表》和《质量

扦样工作情况督导表》，并实事求是地向督导对象反馈情况，

提出具体整改意见和措施。

2．市级大清查协调小组按照大清查范围要求，既可采取市、

县（市、区）组成联合督导组进行督导，也可采取市、县（市、

区）划分企业分别督导。联合督导由市级统筹督导力量，分组

对辖区内纳入清查范国的企业进行逐一督导；分别督导由市级

大清查工作协调机制办公室统一划分督导企业名单，避免重复

督导或者督导遗漏。

四、工作纪律

督导工作实行组长负责制。督导人员要服从工作安排，认

真学习粮食库存管理相关法律法规和大清查工作相关要求，督

导检查期间非特殊情况不准请假。督导工作要客观公正、依法

依规，严格执行财经纪律和廉洁纪律，确保督导工作取得实效。

附表：1．大清查工作组织开展情况督导表

2．企业自查情况督导表

3．质量扦样工作情况督导表

-6-

附
表

1

督
导

情
况

是
□

否

□

是
□

否

□

是
□

否

□

是
□

否

□

是
□

否

□

是
□

否

□

主
要

工
作

措
施

填
表

说
明

：

大
清
查
工
作
组
织
开
展
情
况
督
导
表

督
导

日
期

：
2
0
1
9
年

月

日

督
导

内
容

问
题

详
细

情
况

1.
是

否
按

照
上

级
文

件
要

求
成

立
大

清
查

协
调

小
组

，
加

强
领

导
，

明
确

分
工

，
落

实
责

任

7.
为

确
保

按
时

间
节

点
，

完
成

各
环

节
工

作
，

采
取

的
主

要
工

作
措

施

2.
是

否
对

大
清

查
工

作
进

行
专

题
研

究
部

署

3.
是

否
制

定
督

导
方

案
，

成
立

督
导

组
，

落
实

督
导

工
作

责
任

和
分

工

4.
是

否
落

实
人

员
、

经
费

保
障

督
导

组
负

责
人

(签
字

)：

大

清
查

协
调

小
组

办
公

室
负

责
人

(
签

字
)
：

1.
根

据
检

查
情

况
在

表
内

相
关

项
目

后
的

“
□

”
内

打
“

√
”

。
2.

存
在

问
题

的
，

需
以

文
字

形
式

作
详

细
说

明
。

3.
主

要
工

作
措

施
，

创
新

做
法

，
需

以
文

字
形

式
作

详
细

说
明

。

组
织

领
导

情
况

组
织

实
施

5.
是

否
结

合
实

际
，

细
化

大
清

查
实

施
方

案
，

并
组

织
实

施

6.
是

否
开

展
大

清
查

业
务

培
训

，
培

训
范

围
、

人
员

是
否

到
位

-7-

附
表

2

督
导
情
况

是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

工
作
程

序
是
否
合

规
是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

是
□

 否

□

填
表
说
明
：

企
业
自
查
情
况
督
导
表

被
督
导
企
业
（
盖
章
）
：

督
导
日
期
：
20
19
年

月

日

督
导
内
容

问
题
详
细
情
况

1.
人
员
安
排
是
否
到
位

2.
检
查
器
具
是
否
配
备

到
位

3.
账
务
和
报
表
资
料
是

否
整
理
到
位

4.
货
位
是
否
平
整

10
.是

否
建
立
问
题
台
账

和
整
改
台
账
，
对
自
查

发
现
问
题
的
是
否
落
实

了
整
改
措
施

5.
是
否
按
照
规
定
的
程

序
和
方
法
完
成
企
业
自

查
各
环
节
的
具
体
工
作

6.
是
否
按
照
大
清
查
检

查
要
求
认
真
填
写
各
环

节
检
查
底
稿
和
汇
总
表

7.
工
作
底
稿
的
各
环
节

原
始
记
录
是
否
保
存
完

整
并
妥
善
保
管
、
留
底

备
查

督
导
组
负
责
人

(签
字
)：

被
督
导
企
业
负
责
人

(签
字

)：

1.
根
据
检
查
情
况
在
表
内
相
关
项
目
后
的

“
□
”
内
打
“
√
”
。

2.
存
在
问
题
的
，
需
以
文
字
形
式
作
详
细
说
明
。

准
备
工

作
是
否
到

位

工
作
资

料
是
否
完

整

工
作
责

任
是
否
落

实

8.
工
作
表
格
是
否
严
格

按
规
定
执
行
签
字
盖
章

程
序

9.
是
否
建
立
了
企
业
自

查
工
作
机
制
和
责
任
追

究
制
度
，
责
任
是
否
明

确
到
人

-8-

附
表

3

督
导
情
况

问
题
详
细
情
况

是
□

否
□

是
□

否
□

是
□

否
□

是
□

否
□

是
□

否
□

是
□

否
□

填
表
说
明
：

质
量
扦
样
工
作
情
况
督
导
表

督
导
日
期
：
20
19
年

月

日

督
导
内
容

是
否
按
照
规
定
要
求
进
行
折
样

扦
样
单
填
写
是
否
不
规
范

2.
存
在
问
题
的
，
需
以
文
字
形
式
作
详
细
说
明
。

样
品
保
管
是
否
到
位

样
品
运
送
和
传
递
是
否
规
范
、
及
时

音
像
资
料
是
否
留
存

扦
样
任
务
是
否
按
时
完
成

督
导
组
负
责
人
(签

字
)：

被
督
导
单
位
负
责
人
(签

字
)：

1.
根
据
检
查
情
况
在
表
内
相
关
项
目
后
的
“
□
”
内
打
“
√
”
。

抄送：省政策性粮食库存大清查协调小组成员单位，鲁粮集团。

山东省粮食和物资储备局办公室  2019年 3月 18日印发